B. M. III, 14

Q. F. F. Q. J. E. D.

h. 26, 1. DISPUTATIO JURIDICA

X 187 0273 DE

II k
2860

JURE CURSuum PUBLICORUM,

Quam

Consensu Magnifici ac Nobilissimi I^ctorum Ordinis,
PRÆSIDE
VIRO NOBILISSIMO, AMPLISSIMO, CONSULTIS-
SIMO ATQUE EXCELLENTISSIMO

DN. MICHAELE FRIDERICO

LEDERERO,

I^cTO ET ANTECESSORE IN HAC ALMA
DECANTATISSIMO, CURÆ ELECTORIS, SCABI-
NATUS ET FACULTATIS JURIDICÆ ASSES-
SORF GRAVISSIMO,

DN. PATRONO ATQUE PRÆCEPTORE
suo OBSERVANDO,

Publico Examini exponit

LAURENTIUS JOACHIMUS Stroph/

Jeverà Frisius,

In Auditorio I^ctorum,

addiem Aprilis.

WITTERBERGÆ,

Typis MICHAELIS Wende/

ANNO 1669.

30.

36

MEDICINA LIBRÆ

Uò majoribus & frequentioribus per vias publicas proficiscentes expositi sunt periculis, accrescente quotidie latronum prædonumq; copia; eò exætiori industria Principi invigilandum, ut aurea paretur tempestivè, & servetur perpetuò securitas. Quod si enim viae publicæ promiscuis invasionibus & nefandis pessimorum hominum, vitam humanam pretio nummario postponentium, latrociniis paterent, nullus certe peregrinantium felicem sperare aut sibi promittere valeret redditum. Metuendum quoq; petulantiam illam eò fastigii facile progresuram, ut, quæ hactenus nemoribus & sylvis circumclusa, in ipsa civitatis ac Reipubl. grassetur viscera. Quin & ipsi latrones sibi invicem clades satis truculentas inferrent: omnibus tandem tumultuum & insidiarum incendio quam miserrime conflagrantibus. Quod si ergo hoc ipsum gliscere aut emer gere incipiat, compescendum eo solidiori illius cura, cui tranquillitatis & quietis publicæ conservatio cœlitus demandata. Nec alii id spartæ genus assignatum haecenüs reperi, quam Reipubl. Principi, cuius proprium esse debet, subditis securitatem præstare, quæq; illi obstaculo futura, removere penitus & propellere.

II. Romanis certe Imperatoribus id præcipue curæ cordique perpetuo erat, ut publicam tuerentur conservantque quietem, constitutis eum in finem certis Magistratis, quorum humeris illud officii genus imponerent. De præfecto urbi hæc tradit Ulpianus in l. i. §. 12. ff. de præfect. urb. Quies quoq; popularium, & disciplina spectaculorum ad præfecti urbi curam pertinere videtur. Et sane debet etiam dispositos

milites stationarios habere ad tuendum popularium quietem & ad referendum sibi quid ibi agatur. Nec minus de officio praefidis idem ipse Ictus in l. 13. pr. ff. de offic. praefid. sequentia effert: Congruit bono & gravi praefidi curare, ut pacata atq; quieta provincia sit, quam regit, non quod difficile obtinebit, si sollicite agat, ut malis hominibus provincia careat, eosq; conquerat. Et cetero certos curatores viis publicis attribuere conservaverunt, cuiusmodi curatorem Agrippam generum suum Augustus esse voluit. Sveton. in ejus vita. Nec minus Alexandrum Cæsarem Roma Urbis regionum & viarum quatuordecim curatores constituisse ex Lampridio attestatur Petr. Gregor. Syntag. Jur. univers. lib. 3: c. 13. n. 5. Unde hoc ipsum tanti fecit Philippus Hassia Landgravius; ut diceret solitus sit. Man soll einen Fürsten kennen bei reiner Straße, guter Münze und Haltung beschreibener Zusage. Dom. Arum. ad Aur. Bull. c. II. th. II.

III. Fateor quidem ingenium humanum ita comparatum esse, ut non patiatur, difficultatibus & curis se consumi, nisi spe commodi atq; utilitatis futuræ comitetur & reficiatur. Nec Princeps illâ spe destitutus: Iuos enim facit omnes redditus occasione viarum publicarum provenientes. Ipsiusequidem arbitrio reliquum, vestigalia & telonia imponere permeantibus, angere & minuere; ingenti exinde emolumento & incremento fisco ipsius accedente. Aequitas itaq; naturalis eum obligat, ut commoda ex viis publicis percipiendo incommodis & oneribus quoq; seipsum fateatur obnoxium. Licet autem varii Principi suppetant modi, quibus quam sajuberrimè tūm viatoribus securitatem praestare, tūm omnibus in genere subditis prospicere potest: non postremo tamen loco ponenda mihi videtur institutio cursus publici. Certe, ut alias jucunda brevitas rædiosæ prolixitati praferenda; sic insignem negotiorum accelerationem cursus publici praestant. Quod enim alias homines longa itineris confectione non citra ingentem quandoque periclitationem nanciscerentur, illud aureo quasi compendio per cursus publicos conseqvuntur. Ut enim corporalis praesentia plus operatur, & feliciorem atque expeditiorem ut plurimum producat negoti.

negotii cuiusvis interdiversos gerendi eventum; quod si tam
en ea haberi nequit, præstat omnino mentem literis decla-
ratam expectare, quam longa temporis intercedente &
magna expensarum profusione coram conferre.

I V. Silentio transeo vestigalia, quæ cursuum publicorum
ministri fisco inferunt, vel inferre obstricti sunt; in præsens
sufficiat vigore antedictorum, commendari nostrum thema
securitate, quam cives non modo sed & peregrini peregri-
nantes quam cumulatissime percipiunt. Coercetur tanè im-
mense quantum belluinaltronum audacia; si certiores facti,
ad Principem omnia, quæcunque in quovis territorii angulo,
etiam remotissimo geruntur, tempestive satis perferti Joach.
Cluten. in syllog. rem quotid. conclus. 22. lit. B. ad fin. Christoph.
Besold. Thesaur. pract. sub voce. Post. Johann. Limnæus de
Jure Publ. lib. 2. c. 9 n. 134. Placet verba Goldasti tom. 3. Constit.
Imperial. emphatica ad commendationem cursuum publico-
rum meliorem ex Limnæo d. l. huc transferre: Per banc enim
legationum utilitas, Ordinationum nostrarum celeritas expli-
catur. Hac & aulicis potestatibus per varias iunctiones ministras
effectum. Hac crebris illationibus nostrum ditat ararium; ut penè
quicquid in Republ. geritur cursuali ministerio compleatur.

V. Nos, ut pauca de prædicto themate in chartam præ-
sentem conjiciamus, præfata impellit commendatio. In-
scriptionem itaque & rubricam quod attinet, de jure cursuum
publicorum eadem concepta. Dicuntur cursus publici,
tum quia sumptus in eos ex publico expediebantur, tum
quia & hodie eorum usus omnibus patescit, tum quia in pu-
blicum instituti emolummentum. Venit hodie jus nostrum
cursuum publicorum nomine juris postarum: Quæ ipsa in-
scriptio primo quidem intuitu lectorem de facili posset of-
fendere, cum vox postæ nec in jure nostro, nec in classico faci-
le reperiatur auctore, ut proinde illius usurpatio evitanda
magis & fugienda quam arripienda & defendenda videatur.
Verum vocabuli postæ frequentia eos, quorum palato dicta
inscriptio arridet, satis excusatura, quod aliarum vocum co-
pia in promptu satis, quibus utut puritas sermonis eas fasti-
diat,

Etiam, usus tamen quotidianus & receptio subsequens ob insignem, quam indicunt efficaciam, non vulgarem concilaveret auctoritatem. Non adeò interea erraverimus, si vocem synonymicam postas latinorum foro non repugnare assieveraverimus. Videtur quippe appellatio ab officio eorum, qui cursibus publicis præpositi desumpta, & initio concreto propria abstracto quoq; deinceps communicata esse. Præfecti equidem cursibus publicis seu postis dicuntur quasi positi collatiique certis in locis & semper in procinctu excubantes. Limnæus d. l. n. 133. Nobis tamen videtur sincerius longe Romanos nostrum negotium per voces cursus publici expressisse; motis proinde, ut satius duxerimus Romanos imitari & nostram dissertationem de jure cursuum publicorum quam postarum inscribere.

VI. Ordinis ratio exigit, ut in originem postarum inquiram. Herodotum Xerxi & Svetonium Augusto eam tribuere tradit Petr. Gregor. Synt. jur. unic. lib. 17. c. 12. n. 9. Sed vero usum quidem cursuum publicorum dictis Xerxis & Augusti temporibus cognitum satis fuisse concedo, initium tamen & originem cursuum publicorum iisdem assignare meritio addubito. Alii igitur Scriptores uno fere ore Cyro Persarum Regi & Monarchæ eam transscribunt ut ipse illius quod in regno suo vastissimo ageretur, eo celerius copiam habere potuerit. Notant vulgo ex Xenophonte lib. 8. de Cyri instit. Cyrum diuturni itineris intercapedine stabula constituisse, equorumq; curatores & certos homines, literas eo per latas ad proximum stabulum delaturos, ex quo ad viminiū deinde transferebantur. In hisce insuper stabulis & mansionibus equi ex publico ad usum cursorum celebrantur Angaræ & Astandæ votati. Anton. Perez. prælect. ad Cod. de cursu publ. n. 1. Digna sunt verba Taboëtii ut ex Limnæo d. l. n. 138. huc transferantur. Stationes inquit ille, equestres & cursus publicos Cyrus Persarum Rex, & totius orientis Monarcha, Scytas bello petiturus instituit, quingentis annis ante Christi nativitatem. Eas ille stationes vocavit ἐγκαίριον δέρμα, id est, cursum equestrem, coactæ & publicæ festinationis, & itineris raptim expediendi gratia:

in quo ad cursam publicum plures equi dispositi forent. Taceo
quæ sacra scriptura de Ahasvero testatur, ipsum literas annulo
suo obsignatas per veterarios ad omnes provincias citissimo
cursu euntes misisse. Hic notasse sufficit Persas Græcos quo-
que imitatos esse, dum ex Herodoto attestante certos nuncios
ab illorum Imperatoribus in regiis viis constitutos esse, qui
mutuas sibi operas præstabant, & edicta ab ipsis edita pecu-
liari celeritate subditis deferebant, constat.

VII. Romani deinceps, ob insignem, quam depre-
henderunt utilitatem, publicos instituere cursus ceperunt,
adèò, ut primus statim Julius Cæsar, qui fundamenta Roma-
næ Monarchiæ, quæ per multas seculorum intercapedines
quam felicissimè duravit, illorum curam habuerit. Ita enim
legitur in lib. 3. *Cæsaris de bello civili*: *Nisi nuncii de victoria*
Cæsaris per dispositos equites essent allati. Augustum tandem
Cæsaris successorem cursus publicos auxisse immane quantum
& in certum redigisse ordinem ex Svetonii verbis c. 40. abunde
colligere licet. Tandem & Orientales Imperatores cursus pu-
blicos instituisse ex r. t. C. de *Curs. publ.* vel ad nauicam patescit:
Ut merito Orlandus Malavolta in *historia Senensi*, post tem-
pora Augusti usum dispositorum equorum evanuisse & à Vice
Comitibus demum Mediolanensibus reductum esse, merito
vigore dicti tituli irrideatur à Forstnero in notis ad Tacitum
p. 125. & Joh. Henric. Stamlero *de reservatis Imperat. Rom. Germ.*
§. 48. n. 3. Quod si enim verum, quod de Ælio Vero Impera-
tore tradit Johann. Limnaeus de J. P. lib. 2. c. 9. n. 137. ipsum
cursores suos ventorum nominibus cohonestare solitum fuis-
se, alium Boream, alium Aquilonem aut Circium vocando.
Qua quæso ratione mortuo Augusto Postarum jus in usu de-
siisse dici poterit? Nec desunt alii populi barbari partim,
partim Christiani, quibus felix cursuum publicotum expedi-
tio hodienum curæ cordique. De Turcarum Imperatoribus
testatur Limnaeus d. l. n. 138. illos similes quodammodo præ-
cones habere, quos Ulacides vocant, qui mandata ipsius ve-
locissimo cursu expediunt, & si quid novi contigerit, citissi-
me Imperatori patefaciunt. Inter Christianos Europæos
Gallos

Gallos præ reliquis gentibus adeo evehit idem ipse Limnæus d. l. nullibi in Europa, cujus bonam partem per-
lustraverit, melius instructas postas reperiri quam in Gallia.
Sed vero, ut ut rationem Limnæi, qua eam noluit intelligere,
exagitet Ludovicus von Hornigk *de reg. post. Jur. c. s. lit. B.* in-
signiter tamen iterum refutatus est à Stamlero *de reservat. Im-*
perat. Rom. German. §. 48. n. 4. Qui ipse tamen ne encomio
Germaniz nostræ ejusque incolarum nimium quantum eo
ipso decedat & Gallis accrescat, recte palmam Germaniz
nostræ in praesenti negotio adjudicavit non perfundatoria mo-
tus ratione.

VIII. Origini juris nostri subjecere placet causam il-
lius efficientem, seu subjecta, quibus jus cursus publicos in-
stituendi competit. De jure Romano nec praefecto urbi, ut
ut ipsis curæ incumbat, ad tuendam popularium quietem-
stationarios habere milites, ut quod ubique agatur ipsi refe-
rant per *L. I. §. 12. de praefect. urb.* nec ducibus, nec Magistris,
nec vicariis, nec judicibus copia evanescere facienda conces-
sa. Soli Imperiali numini ut & praefecto praetorio nec non
magistro officiorum eadem reservata *L. 9. C. de cursu publ.* Ex
quibus non vulgaris descendit questio, an jus cursuum publi-
corum classi jurium Majestatis recte assignetur? Ingentem
dubitatem movet *d. l. 9.* aliis etiam praeter Imperatorem
facultatem concedendi cursus publicos tribuens, decisum au-
tem in Politicorum Scholis, Jura Majestatis tanquam partes
integrales & potestativas, salvo toto potestativo nec afferri
nec communicari aliis posse, quod alioquin summa Majes-
tatis vel in una saltu parte jastram patiatur, & tritum
insuper sit Majestatem tempore Gratiani, Valentiniani &
Theodosii, qui autores *d. l. 9.* penes unum tantum extitisse.
Confirmari insuper hic scrupulus possit quod in *c. un. quæ sint*
regalia z. F. 56. nulla nostri juris cursuum publicorum fiat men-
tio. Sed vero ex natura hujus nostri juris ejusque effectibus
& infinitis utilitatibus ad conservationem Reip. tendentibus
satis patere confido illud juribus assignandum. Principalibus
esse. Nec urgent adeo jam adducta, præterquam enim quod
in

in d.l.9. pro nec legant nonnulli nec verò notante Dionys.
Gotofred. ad d.l.9. discernendum probe exercitium juris ab
ipso jure, ut illud saltem P.P. & officiorum Magistro conces-
sum videatur; hoc penes Imperatorem solum integro & illi-
bato perseverante. Cum enim Imperatori ipsi ob dissimilas
longissime Imperiorum Provincias omnia civilibus oculis
salutariter satis perspicere denegatum; ita ex re omni-
no publica vicissim cursuum publicorum institutionem
aliis accommodari feliciter satis eidem præfuturis. Præ-
cipue, quod omnes Magistratus Romani, quales sine dubio
P.P. &c. quicquid faciebant, non proprio jure nec in pro-
priam utilitatem, sed alieno & administratoris tantum titulo
jure Magistratus vel ex speciali concessione competen-
ti agebant. Hahn. ad Wesenb. de jurisd. n. 8. in verb. pro-
rogata. Nec alterum ex c. unic. quæ sunt regalia desumptum
ulterius premit, cum plura longe regalia reperiantur, quam
quæ in d. c. unic. expressa; ea potius juxta Jacobum Cujac.
ad d. c. ibi recesseri, quæ præcipua, & quæ Episcopi proce-
res accivitates Italæ Friderico Imperatori restituerunt. Ea-
dem solutio arridet quoque Hermanno Vultejo lib. i. c. 5. n. 7.
Addit quoque Henric. à Rosenthal. Tract. Jur. feud. c. 5. con-
clus. 94. ut dictam infringeret argumentationem, multa jura
quæ olim regalia non erat, usu & consuetudine deinceps ta-
lia facta esse.

IX. De cætero, cum mutatus sit pristinus ille Romani
Imperii status in aliam faciem, & quam plurima Majestatis
jura statibus Imperii sint communicata, aliquibus Imperatori
reservatis, non reliatis, ut Hippolith. à Lapide de Rat. Stat. p. 1.
c. 16. loqui amat, recte notatus à Stamlero de reservat. Imperat.
Rom. German. §. 2. n. 3. difficilior videtur disquisitio, an jus
cursuum publicorum reservatis Imperatoris accensendum?
In antecessum hic cursus publici universales à cursibus publi-
cis particularibus probe discernendi. Certe illorum institu-
tionem numero reservatorum Imperialium recte assignant
scriptores: Neque enim in Aurea Bulla neque in capitula-
tionibus, neque in Recessibus Imperii neque ullibi locorum

B

reperire

reperire licet Ordinum Imperii aut ad minimum Electorum
consensum in instituendis cursibus publicis desiderari. Re-
tinuit itaque salvum & integrum Imperator, quod Antecesso-
res ipsius soli exercuerunt, & ad posteros ordine propaga-
runt. Unde principi cuidam Germaniae Anno 1579. per
Belgium & Italiam propriis sumptibus cursus publicos seu
postas instituere conanti hoc attentatum pro defensione re-
servati Imperiorum Imperatorem severè interdixisse tradunt
Arnold. Clapmar. *de Arcan. Rerum publ. lib. 1. c. 21.* Johann.
Linnaeus *dē J. P. lib. 2. c. 9. n. 133.* Domin. Arum. *de Jur. Publ.*
tom. 3. disp. 14. tb. 53. Johann. Henric. Stamler. *de Reservat. Im-*
perat. S. 48. n. 5. Christoph. Besold. *Thesaur. pract. sub voce*
Postmeister.

X. Valde quidem laborat Hippolitus à Lapide *dē rati-*
stat. p. 1. c. 16. Ut imperii quoque ordinibus potestatem insti-
tuendi cursus universales transcribere possit; nixus præci-
puè verbis Recessus Imperii Spirensis de anno 1542. §. und da-
mit man auch iederzeit / in verb. wollen gemeinen Stande Ord-
nung geben / daß derhalb eine Post an gelegene Mahlstatt gelegen/
und erhalten werde. Sed verò rectè animadvertisit Stamlerus
d. l. illa verba non de institutione sed conservatione & suspen-
tatione postarum concepta esse, ut scilicet status Imperii di-
spositis commode ab Imperatoribus stationibus rite prospic-
ciant, cum & ipsorum hic versetur utilitas. Videri tamen hic
poterit capitulatio Imperatoris Leopoldi §.35. quâ Postarum
institutione recessu Imperii de Anno 1641. temperata appareat.

XI. Secus autem res comparata cum cursibus publicis
provincialibus, qui hodie ad differentiam cursuum Cæsareo-
rum universalium dicuntur Landposten / Nebenposten item
Meggerposten / eò, quod à lanionibus semper fere equos suos
habentibus ob boum aliorumque animalium emptionem in
multis civitatibus exerceantur. Ludovic. Von Hornigk *de*
reg. post. Jur. c. 19. tb. 1. lit. b. Harum quippe institutionem
Statibus Imperii in suis territoriis & Provinciis non denega-
mus, præcipue, quod Cursores Cæsarei Ordinarii illis cursi-
bus quasi subleventur, & omnia eo citius expediantur. Si-
cūt autem negari non potest, cursus provinciales privatorum
causa

causa ut plurimum institui; Ita horum institutio ita tempore
randa, ne cursus publici universales ullam patientur jactu-
ram. Et exinde dubio procul factum, quod quam varia ab
Imperatoribus promulgata fuerint mandata, quibus Provin-
ciales istiusmodi cursus publici severissime inhibiti. Vide-
re ea, cui volupe, potest apud prædict. Ludov. Von Hornigk
d.l.

XII. Carterum causam cursum publicorum efficientem
præfatis delibasse pro instituti ratione sufficiat, ad eos jam,
quorum humeris cura cursus publicos dirigendi incumbit,
recta progredior. Principi equidem id officii genus expedi-
re impossibile contingit; constituti pròinde per certas diver-
sasque Provincias certi diversique homines, quorum sparta
in postulando evēctionem à transeuntibus primatio consiste-
bat. Dicebantur illi curiosi & curagendarii in l. i. C. Theod.
de curios. quod curam agebant itinerum & cursum publico-
rum, ut si quid minus legitime in usurpando cursu publico
admissum sit, illud Magistro officiorum, cui subiecti erant,
denunciarent. Jacob. Cujac. *ad l. 9. C. de curs. publ.* Licet
enim non negem, quam plurima negotia ipsis commissa fuisse
quaꝝ omnia cum celeritate quadam & intra tempus determi-
natum iis expedienda, præcipue tamen cursibus publicis va-
care tenebantur. Et quidem id omni nisu ipsis laborandum,
nè quenquam in publico cursu, transire patientur, antequam
seriem evēctionis inspexerint. Et imo si aliqui restiterint,
sine evēctionis exhibitione iter continuare præsumentes, reti-
nendi tamdiu in loco, in quo deprehēsi, donec condigno mul-
titati sint suppicio l. 3. C. *de curs. publ.* Quid autem venit no-
mine evēctionis? Legendum non evēctio ab evincendo, sed
evēctio ab evehendo dicta, & nihil aliud denotat quam lite-
ras, diplomata, five codicillos, quibus facultas cursu publico
utendi conceditur. Jacob. Cujac. *ad l. 3. de curs. publ.* Vo-
cantur insuper tractorix, t. e. C. *de tractoriis* & l. 2. C. *de de-
fensor. & occuleat.* Expresso etiam hæc evēctio diploma dicitur
in l. 27. §. ult. ff. de L. Jul. de Fals.